
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
г. Ставрополь 

18 октября 2022 г. №433 

Об утверждении Положения о порядке проведения стажировки муниципаль­
ных служащих органов местного самоуправления муниципальных образова­
ний Ставропольского края, ответственных за профилактику коррупционных 
правонарушений 

В целях оказания содействия органам местного самоуправления муни­
ципальных образований Ставропольского края в организации работы по про­
тиводействию коррупции и повышению ее эффективности 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения стажиров­
ки муниципальных служащих органов местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края, ответственных за профилакти­
ку коррупционных Правонарушений. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руково­
дителя аппарата Правительства Ставропольского края Бабкина И.О. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Губернатор 
Ставропольского i В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕНО 
лением Губернатора 
©польского края 

октября 2022 г. № 433 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения стажировки муниципальных служащих органов мест­
ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 
ответственных за профилактику коррупционных правонарушений 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе­
ния стажировки муниципальных служащих органов местного самоуправле­
ния муниципальных образований Ставропольского края, ответственных за 
профилактику коррупционных правонарушений (далее соответственно -
стажировка, муниципальный служащий, органы местного самоуправления 
края, муниципальное образование), и не распространяется на правоотноше­
ния, связанные с осуществлением образовательной деятельности по допол­
нительным профессиональным программам, реализуемым полностью или ча­
стично в форме стажировки. 

2. Целями проведения стажировки являются: 
1) оказание содействия органам местного самоуправления края в орга­

низации работы по противодействию коррупции; 
2) повышение эффективности работы органов местного самоуправле­

ния края по противодействию коррупции; 
3) приобретение муниципальными служащими практического опыта, 

необходимого для организации работы по противодействию коррупции. 

3. Организационное и техническое обеспечение проведения стажиров­
ки осуществляется управлением Губернатора Ставропольского края по про­
филактике коррупционных правонарушений (далее - управление по профи­
лактике коррупционных правонарушений). 

4. Стажировка организуется в соответствии с графиком проведения 
стажировки муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, ответственных за про­
филактику коррупционных правонарушений, разрабатываемым управлением 
по профилактике коррупционных правонарушений на текущий календарный 
год за 30 календарных дней до начала проведения стажировки и утверждае­
мым заместителем председателя Правительства Ставропольского края, руко­
водителем аппарата Правительства Ставропольского края (далее - график 
стажировки). 



5 .  Управление по профилактике коррупционных правонарушений 
направляет в органы местного самоуправления края график стажировки в це­
лях направления муниципальных служащих для прохождения стажировки в 
сроки, определенные графиком стажировки. 

6. Решение о направлении муниципальных служащих на стажировку 
принимает представитель нанимателя (работодатель). 

7. Органы местного самоуправления края представляют списки муни­
ципальных служащих, направляемых органами местного самоуправления 
края для прохождения стажировки, на основании которых управление по 
профилактике коррупционных правонарушений формирует сводный список 
муниципальных служащих, направляемых органами местного самоуправле­
ния края для прохождения стажировки. 

8. Муниципальные служащие проходят стажировку в течение одного 
рабочего дня в управлении по профилактике коррупционных правонаруше­
ний в группах численностью не более 10 человек. 

9. При прохождении стажировки муниципальные служащие обязаны 
соблюдать служебный распорядок Правительства Ставропольского края. 

10. Для проведения стажировки управлением по профилактике корруп­
ционных правонарушений одновременно с графиком стажировок разрабаты­
вается перечень вопросов для прохождения стажировки муниципальных 
служащих органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края, ответственных за профилактику коррупционных пра­
вонарушений, который утверждается начальником управления по профилак­
тике коррупционных правонарушений (далее - перечень вопросов). 

11. На основании перечня вопросов управление по профилактике кор­
рупционных правонарушений осуществляет подготовку программы проведе­
ния стажировки муниципальных служащих органов местного самоуправле­
ния муниципальных образований Ставропольского края, ответственных за 
профилактику коррупционных правонарушений, утверждаемой заместителем 
председателя Правительства Ставропольского края, руководителем аппарата 
Правительства Ставропольского края. 

12. Управление по профилактике коррупционных правонарушений 
осуществляет запись о прохождении муниципальным служащим стажировки 
в журнале учета муниципальных служащих, прошедших стажировку (да­
лее - журнал), в день ее прохождения муниципальными служащими. 



При невозможности завершения прохождения муниципальным служа­
щим стажировки по уважительной причине управление по профилактике 
коррупционных правонарушений делает соответствующую отметку в журна­
ле. 

13. При прохождении стажировки муниципальный служащий заполня­
ет отчет о прохождении им стажировки по форме согласно приложению к 
настоящему Положению и представляет его в управление по профилактике 
коррупционных правонарушений после ее завершения. 



Приложение 

к Положению о порядке проведения 
стажировки муниципальных служа­
щих органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований 
Ставропольского края, ответствен­
ных за профилактику коррупцион­
ных правонарушении 

Форма 

ОТЧЕТ 

о прохождении стажировки 
(наименование должности муниципального служащего 

органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края, 

фамилия, имя, отчество) 
ответственного за профилактику коррупционных правонарушений* 

№ 
п/п 

Наименование вопроса для 
прохождения стажировки 

Дата, подпись работника управле­
ния Губернатора Ставрополь­

ского края по профилактике кор­
рупционных правонарушений, от­
ветственного за проведение ста­

жировки 
1. 
2. 

•Далее в настоящем Приложении испо. стажировка. 


